
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTiTE - CIB-ES

RESOLUÇÃO 159/2013

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria ro.
185-P, de 24 de agosto de 1993, em reunião realizada no dia 26 de julho de
2013, às 14 horas, no auditório do 1_ACEN/SESA.

Considerando o Edital n.l4, de 08 de março de 2013, que institui que o
Programa PET - Saúde/Redes deve contemplar projetos que alinhem às
prioridades definidas na perspectiva de fortalecimento das Redes de Atenção
à Saúde.

RESOLVE:

Art. 1° - Homologar a Resolução n.028/2013, da CIR Metropolitana, que
aprova o Projeto PET - Saúde/Redes da Faculdade Católica
Salesiana no Espírito Santo, com ações em saúde no município de
Vila Velha, para prevenção e combate ao uso de álcool, cracl< e
outras drogas.

Art. 20 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrárioi

Vitória, 30 de julho de 2013.

TADEU MARINO

Presidente da CIB/SUS-ES
Secretário de Estado da Saúde



' m

RESOLUÇÃO N° 028/2013

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE VITÓRIA

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR METROPOLITANA

A Comissão Intergestores Regional da Região Metropolitana de Saúde do Estado do Espírito
Santo, constituída por meio da Resolução CIB/SUS-ES n-218/2012 de 06/08/2012;

Considerando Programa de Educação pelo Trabalho em Saúde - PET, Saúde Redes;

Considerando que o Projeto Ampliando Parcerias no Ensino, Pesquisa e Trabalho no Contexto
do Centro de Convivência, Cultura e Lazer da FACULDADE CATÓLICA SALESIANA DO ESPÍRITO
SANTO com as ações de saúde do Município de Vila Velha pra Prevenção e Combate ao uso do
Álcool, Crack e outras drogas foi avaliado pelos membros da Câmara Técnica da CIES
Metropolitana;

Considerando reunião da CIR Metropolitana realizada dia 12 de julho de 2013, às 9h, no
Auditório da Superintendência Regional de Saúde de Vitória;

RESOLVE:

Art. 1- - Aprovar por unanimidade o PROJETO PET DA FACULDADE CATÓLICA SALESIANA DO
ESPÍRITO SANTO COIVl AÇÕES EiVI SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA PARA A
PREVENÇÃO ECOMBATE AO USO DO ÁLCOOL, CRACK EOUTRAS DROGAS.

Art.25 - Encaminhar à ClB/SUS-ES para conhecimento e homologação.

.Art.32 - Revogar as disposições em contrário.

Vitória, 12 de julho de 2013.

Georgea J. Passos
Superintendente Regional dc Saúde de Vitória SOS

Coordenador da CIR METROPOLITANA .



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO SERVIÇO-ENSINO DA REGIÃO METROPOLITANA
PARECER

Título do Projeto: ampliando parcerias no ensino, pesquisa e trabalho
NO CONTEXTO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA E CULTURA E LAZER DA.FACULDADE
CATÓLICA SALESiANA COM AS AÇÕES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO PE VILA VELHA PRA
PR^ENÇÃO ECOMBATE AO USO DO ÁLCOOL. CRACK EOUTRAS DROGAS
Responsável pelo Projeto: dra. mírian patrícia castro pereira paixão
Instituição: faculdade católica salesiana do espIrito santo e secretaria
municipal de SAÚDE DE VILA VELHA
Data do Parecer da CIES da Região Metropolitana: 9 de ABRIL de 2013
Membros da CIES: Maria Nazareth de O. Trabach, Pastor Sérgio Reis de Almeida Júnior,
Carla Torres Pereira Carrion, Murilo Tardin Alves

DESCRIÇÃO SUCINTA DO PROJETO: De acordo com o Edital n ° 14. de 8
de março de 2°13, nas disposições prelimlnares:"1.2. O Programa PET-
Saúde/Redes deve contemplar projetos que se alinhem às prioridades
definidas na perspectiva de fortalecimento das redes de atenção à saúde,
preferencialmente articuladas ao planejamento das ações de saúde das
Regiões de Saúde (decreto n° 7.508 de 28 de maio de 2011) e as Redes de
Atenção à Saúde (Portaria n° 4.279/GM/IVIS, de 30 de dezembro de
2010)."Desse modo, o projeto proposto pela Instituição de Educação Superior
Faculdade Católica Salesiana em parceria com a Secretaria Municipal de
Saúde de Vila Velha, mostra-se adequado à proposta do edital, trazendo como
rede temática prioritária a Rede de Atenção Psicossocial: Priorizando o
Enfrentamento do Álcool, Crack e outras Drogas. O projeto prevê o trabalho
conjunto com as cinco equipes de referência em saúde mental, álcool e outras
drogas do município de Vila Velha, o CAPS Ad e o Consultório de Rua.
Buscando promover o trabalho interdisciplinar e valorizar a ação da atenção
básica, o projeto contempla as propostas da Rede de Atenção Psicossocial.

CONSlDERACOES: ^Projeto bem elaborado, de acordo com a realidade e temática em
discussão no estado do Espírito Santo na Rede de Atenção Psicossicial, e que causará
impacto nos serviços de saúde do município.

Maria Nazaré de Oliveira Trarbach

RECOMENDAÇÃO: A CIES Metropolitana, indica à CIR Metropolitana a aprovação sem
restrições do Projeto do Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde - Saúde ,
publicado no edital n'̂ 14;-de 08 de março de 2013, realizado pela Instituição de Educação
Superior Faculdade Católica Salesiano em parceria com a Secretaria Municipal de Saúde de
Vila Velha..

Maria Nazaré de Oliveira Trarbach
Secretária Executiva da CIES da Região Metropolitana

Maria Nazaré de Oliveira Trarbach
Chefe do Núdeo Regbiülde

Especiálidades de V^ilõiia •CRE-Meltopolitano
Cariacica, 16 de junho de 2013 N'Funcional: 522925


